
SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO

Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO

Codice Fiscale/ P.IVA 01975410976

DELIBERAZIONE DELLA ASSEMBLEA DEI SOCI 

N.8 DEL 11 MAGGIO 2020

Oggetto: Protocollo di Intesa tra Regione Toscana, Società della Salute Area Pratese, Collegi

e Ordini Professionali  della Provincia di Prato e Ordine dei  Notai  dei  distretti  riuniti  di

Firenze, Prato e Pistoia, per favorire le misure previste dalla legge n.112/2016 "Disposizioni

in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno

familiare". APPROVAZIONE

L’anno DUEMILAVENTI e questo giorno UNDICI del mese di MAGGIO alle ore  14,00 nella

sala conferenze della SdS si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute convocata

nelle forme previste dallo Statuto.

Allegato parte integrante e sostanziale: Allegato A Protocollo d’Intesa

Ente

rappresentato

Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti

AUSL Toscana 

Centro 

Rossella Boldrini Direttore Servizi 

Sociali su delega  

Dirett. Gen.AUSL

Toscana Centro

33,33

X

Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore 

delegato

50,32 X

Comune di 

Montemurlo

Alberto Fanti Assessore 

delegato

4,91 X

Comune di 

Cantagallo

Roberto Ballo Assessore 

delegato

0,82 X

Comune di 

Carmignano

Federico Migaldi Assessore 

delegato

3,82 X

Comune di Poggio 

a Caiano

Maria Teresa Federico Assessore 

delegato

2,61 X

Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,62

X

Comune di Vernio Giovanni Morganti Sindaco 1,57 X

Il Presidente Dr. Luigi Biancalani

        firmato in originale

Ufficio proponente: Società della Salute Area 

Pratese

Estensore: Lorena PaganelliIl Direttore Dott.ssa Lorena Paganelli
______firmato in originale________________

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 1 di 13



Presiede la seduta Luigi Biancalani, nella sua qualità di Presidente;

E’ presente il Collegio Sindacale, nelle persone della Presidente Silvia Bocci, e nei componenti

Stefano Conti e Alessio Bargioni;

E’ presente il Coordinatore del Comitato di Partecipazione, Sig. Alessandro Venturi;

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente

verbale, ai sensi dell’art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame

dell’argomento indicato in oggetto.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 2 di 13



L’ASSEMBLEA DEI SOCI

CONSIDERATO che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune

di Prato,  Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano,

Vernio, Vaiano e Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi

(Statuto e  Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute Area Pratese;

RICHIAMATA la Deliberazione di Assemblea SDS n. 13 del 09/07/2019 con la quale, a seguito

delle consultazioni elettorali del 26 Maggio 2019 e 9 Giugno 2019 nei Comuni della Zona Pratese

e  nello  specifico  nei  Comuni  di  Prato,  Montemurlo,  Vaiano,  Vernio  e  Cantagallo,  veniva

ricostituita  l’Assemblea  del  Consorzio  SDS  Area  Pratese  ed  eletto  il  Presidente,  Dr.  Luigi

Biancalani;

VISTO il decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 29.06.2018, con il

quale la Dott.ssa Lorena Paganelli è stata nominata Direttore del Consorzio Società della Salute

Pratese;

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario nazionale” e

successive modificazioni che al Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e

assetti organizzativi delle Società della salute in Toscana;

VISTO l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società

della Salute eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta

integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3

septies,  comma  3  del  decreto  delegato,  individuate  dal  piano  sanitario  e  sociale  integrato

regionale” e “organizzazione e gestione delle attività di assistenza sociale individuate ai sensi

degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale integrato regionale”;

VISTA la  Delibera  della  Assemblea  dei  Soci  n.  17  del  04.09.2018  “Approvazione  atto  di

indirizzo in materia di assunzione da parte della Società della Salute della gestione diretta delle

attività socio assistenziali e socio sanitarie (L.R. 40/2005, art.71 bis comma 3 lett. c) e d)” con la

quale è stato approvato un atto di indirizzo per avviarsi alla gestione diretta da parte della SdS;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 18 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato

il documento denominato “Progetto di gestione diretta da parte della Società della Salute Area

Pratese dei servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente alla non autosufficienza e alla

disabilita’ (l.r. 40/2005, art.71 – bis comma 3 lett. c) e d)”, che ha definito le macroazioni da

intraprendere e un crono programma di massima delle stesse;

VISTA la Delibera della Assemblea dei Soci n. 19 del 04.10.2018 con la quale è stato approvato

un “Primo elenco di Attività, Progetti e Servizi socio assistenziali e socio sanitari relativamente

alla non autosufficienza e alla disabilità” oggetto della gestione diretta da parte della SdS Area

Pratese;

VISTA la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle

attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non

autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata

con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da tutti  gli Enti

consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 3 di 13



RICHIAMATA la deliberazione di Assemblea dei Soci n. 24 del 09/12/2019 con la quale la SDS

fa un ulteriore passo in avanti verso la gestione diretta dei servizi e con la quale si approva quindi

un elenco di ulteriori servizi che il Consorzio SDS gestirà direttamente a partire dal 01/01/2020;

VISTA la  legge  regionale  n.  40  del  2005  “Disciplina  del  Servizio  sanitario  regionale”  e

successive modifiche, che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema

sanitario nella Regione Toscana;

VISTA la legge regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale” e smi; 

VISTA la Deliberazione n.  73 del  9.10.2019 di  approvazione  del  “Piano Sanitario  e  Sociale

Integrato 2018/2020”;

VISTA la deliberazione di Assemblea dei Soci SDS n. 25 del 09/12/2019 con la quale si approva

il Bilancio economico preventivo 2020-2021-2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 16 del 05.12.2018, con la quale è stato approvato

il Funzionigramma e l’Organigramma della SdS;

RICHIAMATA la Deliberazione di G.E. SdS n. 15 del 05/12/2018 con la quale si revisiona in

parte il Regolamento di Organizzazione, approvando un nuovo testo;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  G.E.  SdS n.  10 del  15/04/2019 con  la  quale vengono

modificati,  alla  luce  del  rafforzamento  dell’organico  interno  alla  SDS,  il  Regolamento  di

Organizzazione, il Funzionigramma e l’Organigramma del Consorzio;

PRESO ATTO della  Deliberazione  di  G.E.  SdS n.  32 del  09/12/2019 con  la  quale vengono

modificati,  alla  luce  della  gestione  diretta  da  parte  del  Consorzio  SdS,  il  Funzionigramma e

l’Organigramma del Regolamento del Consorzio;

VISTA la legge 22 giugno 2016, n. 112, recante “Disposizioni in materia di assistenza in favore

delle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”,  che  disciplina  le  misure  di

assistenza,  cura e protezione delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare in

quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in grado di fornire l’adeguato

sostegno  genitoriale,  nonché  in  vista  del  venire  meno  del  sostegno  familiare,  attraverso  la

progressiva presa in carico della persona interessata già durante l’esistenza in vita dei genitori;

CONSIDERATO  che la suddetta legge 112/2016 comunemente denominata “Dopo di noi”, è

volta a favorire il benessere e la piena inclusione sociale e l’autonomia delle persone con disabilità

e dispone che le regioni adottino indirizzi di programmazione per la realizzazione degli interventi;

VISTA la deliberazione n. 753 del  10 luglio 2017, con la quale la Giunta RT ha stabilito gli

indirizzi di programmazione in attuazione della legge n. 112/2016, prevedendo la realizzazione

degli interventi su base triennale, definiti con il decreto dirigenziale n. 11890 del 10 agosto 2017,

concordati con gli enti territoriali competenti nelle funzioni socio assistenziali e condivisi con le

associazioni e le fondazioni che operano a favore delle persone con disabilità rappresentative a

livello regionale;

PRESO ATTO che la Regione Toscana ha provveduto ad approvare il progetto presentato dalla

Società della Salute Area Pratese, (Decreto RT 2803/2018), denominato “+ A.B.I.L.I.T.A’”, che

prevede espressamente la realizzazione delle linee progettuali individuate dalla Regione Toscana

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 4 di 13



con la deliberazione della Giunta Regionale n. 753/2017 e relative alla legge 112/2016, in favore

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare;

PRESO ATTO che il Collegio dei geometri e geometri laureati della provincia di Prato, l’Ordine

degli  architetti  della  provincia  di  Prato,  l’Ordine  degli  ingegneri  della  provincia  di  Prato,  il

Collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati della provincia di Prato, l’ordine dei

consulenti del lavoro della provincia di Prato, l’ordine degli avvocati della provincia di Prato,

l’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della provincia di Prato, l’Ordine dei

notai dei distretti  riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, l’Ordine provinciale dei medici-chirurghi e

degli odontoiatri di Prato, si sono detti disponibili ad avviare una  attività di consulenza ordinaria e

di primo orientamento gratuita alle persone con disabilità, alle loro famiglie e alle associazioni che

operano a tutela delle persone con disabilità, nelle tematiche professionali di competenza afferenti

alla corretta applicazione della legge n. 112/2016;

VALUTATO CHE

1. la tutela delle fragilità sociali è compito riferibile anche alle competenze degli ordini  e collegi

professionali, in virtù della conoscenza specialistica affermata nel tempo e aggiornata verso le

vigenti disposizioni, oltreché di una rinnovata sensibilità civica degli stessi;

2. il  potenziamento  dei  programmi  di  tutela  delle  persone  con  disabilità,  di  sostegno  alla

domiciliarità  e  l’attenzione  alla  piena  realizzazione  delle  finalità  programmatiche  previste

dalla  legge  n.  112/2016,  richiedono  la  corretta  applicazione  e  la  diffusione  della

consapevolezza  degli  strumenti  previsti  dall’ordinamento  vigente  anche  in  materia

fiscale/economico/finanziaria;

3. il supporto e l’assistenza di tipo “fiscale/economico/finanziario e patrimoniale” alle persone

con disabilità  e  alle loro famiglie,  favorisce gli  accessi  alle  misure previste dalla legge n.

112/2016 e la corretta attuazione degli  interventi  progettuali  programmati,  con le modalità

ritenute più idonee in relazione alle situazioni soggettive delle persone interessate;

CONSIDERATO che la sottoscrizione di tali protocolli è stata di particolare interesse da parte

della  Regione  Toscana,  la  quale  con  la  Delibera  di  Giunta  RT  n.  345  del  16.03.2020  ha

provveduto ad approvare, per la propria parte il suddetto Protocollo;

RITENUTO pertanto,  per  quanto sopra esposto,  di  approvare  l’allegato schema di  protocollo

d’intesa fra la Regione Toscana, la Società della Salute Area Pratese, il Collegio dei geometri e

geometri  laureati  della  provincia  di  Prato,  l’Ordine  degli  architetti  della  provincia  di  Prato,

l’Ordine degli  ingegneri  della  provincia  di  Prato,  il  Collegio  dei  periti  industriali  e  dei  periti

industriali laureati della provincia di Prato, l’ordine dei consulenti del lavoro della provincia di

Prato, l’ordine degli avvocati della provincia di Prato, l’Ordine dei dottori commercialisti e degli

esperti contabili della provincia di Prato, l’Ordine dei notai dei distretti riuniti di Firenze, Pistoia e

Prato, l’Ordine provinciale dei medici-chirurghi e degli odontoiatri di Prato, per favorire le misure

previste dalla legge n. 112/2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con

disabilità grave prive del sostegno familiare”, di cui allegato “A” del presente atto, quale parte

integrante e sostanziale dello stesso;

DATO ATTO che  dalla  sottoscrizione  del  predetto  protocollo  d’intesa  non  derivano  oneri  a

carico di questa SdS;

VISTA la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 25.03.2015 con la quale si approva il Regolamento

dell’attività contrattuale del Consorzio SDS;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 5 di 13



VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Esecutiva  n.  4  del  04.04.2017  con  la  quale  si  approva  il

Regolamento di Contabilità della SdS Pratese;

VISTO  l’art. 8 “Funzioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile;

VISTO l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”;

VISTO l’art. 10 “Deliberazioni dell’Assemblea” dello Statuto consortile inerente le modalità ed i

quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Assemblea;

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per

gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di approvare le premesse del presente atto;

2.  di approvare lo Schema di Protocollo di Intesa fra la Regione Toscana, la Società della Salute

Area Pratese,   il Collegio dei geometri e geometri laureati della provincia di Prato, l’Ordine

degli architetti della provincia di Prato, l’Ordine degli ingegneri della provincia di Prato, il

Collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati della provincia di Prato, l’ordine

dei consulenti del lavoro della provincia di Prato, l’ordine degli avvocati della provincia di

Prato,  l’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della provincia di Prato,

l’Ordine dei  notai  dei  distretti   riuniti  di  Firenze,  Pistoia e Prato,  l’Ordine provinciale dei

medici-chirurghi e degli odontoiatri di Prato, , per favorire le misure previste dalla legge n.

112/2016  “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave

prive del sostegno familiare”, di cui all’ Allegato “A” del presente atto quale  parte integrante

e sostanziale dello stesso;

3. di dare atto che dalla sottoscrizione  del  predetto  protocollo d’intesa non derivano oneri  a

carico del Consorzio SdS Area Pratese;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;

5. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Coordinatore del Comitato di Partecipazione e al

Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali interessati;

6. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale;

7. di  dare pubblicità  alla  presente  deliberazione  mediante  affissione  all’Albo  on  line  del

Consorzio per la durata di giorni 15.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 6 di 13



Allegato “A”

Protocollo di Intesa tra Regione Toscana, Società della Salute Area Pratese, Collegi e Ordini

Professionali della Provincia di Prato e Ordine dei Notai dei distretti riuniti di Firenze,

Prato e Pistoia, per favorire le misure previste dalla legge n.112/2016 "Disposizioni in

materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno

familiare".

PROTOCOLLO D'INTESA

tra

Regione Toscana, con sede in Firenze, piazza Duomo n. 10, rappresentata dall’Assessore al

Diritto alla salute, al welfare e all'integrazione socio-sanitaria, Stefania Saccardi,

Società  della  Salute  Area  Pratese,  con  sede  in  Prato,  Via  Roma  n.  101,  rappresentata  dal

Presidente, Luigi Biancalani,

Comune di Prato, con sede in Prato, P.zza del Comune n. 2, rappresentata dal Sindaco, Matteo

Biffoni,

Collegio dei geometri e geometri laureati della provincia di Prato, con sede in Prato, Via Pugliesi

n. 26, rappresentata dal Presidente Alessandro Pieraccini,

Ordine degli architetti della provincia di Prato, con sede in Prato, Via Pugliesi n. 26, rappresentata

dal Presidente, Marzia De Marzi,

Ordine degli ingegneri della provincia di Prato, con sede in Prato, Via Pugliesi n. 26, rappresentata

dal Presidente, Patrizio Puggelli,

Collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati della provincia di Prato, con sede in

Prato, Via Pugliesi n. 26, rappresentata dal Presidente, Alfonso Fornasini,

Ordine dei consulenti del lavoro della provincia di Prato, con sede in Prato, Via Pugliesi n. 26,

rappresentata dal Presidente, Alessandro Bensi,

Ordine degli avvocati della provincia di Prato, con sede in Prato, Via Pugliesi n. 26, rappresentata

dal Presidente, Maurizio Betti,

Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della provincia di Prato, con sede in

Prato, Via Pugliesi n. 26, rappresentata dal Presidente, Filippo Ravone,

Consiglio notarile dei distretti riuniti di Firenze, Pistoia e Prato, con sede in Firenze, via dei Renai

n. 23, rappresentata dal Presidente, Vincenzo Gunnella, 

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 7 di 13



Ordine  Provinciale  dei  medici-chirurghi  e  degli  odontoiatri  di  Prato,  con  sede  in  Prato  Via

Viareggio n. 10, rappresentata dal Presidente, Guido Moradei,

PREMESSO CHE

LA REGIONE TOSCANA

� tutela e disciplina il sistema integrato di interventi e servizi sociali, volto a promuovere e ga-

rantire i diritti di cittadinanza sociale, la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari op-

portunità, la non discriminazione, la coesione sociale, l'eliminazione e la riduzione delle con-

dizioni di disagio e di esclusione, il diritto alla salute come fondamentale diritto dell'individuo

e interesse delle collettività;

� promuove, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, le sinergie attuative delle misure pre-

viste dalla legge 22 giugno 2016, n. 112 (legge cosiddetta del “Dopo di Noi”), in materia di as-

sistenza, cura e protezione delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare in

quanto mancanti di entrambe i genitori o perché gli stessi non sono in grado di fornire l’ade-

guato sostegno genitoriale, nonché in vista del venir meno del sostegno familiare, attraverso la

progressiva presa in carico della persona interessata già durante l’esistenza in vita dei genitori;

� ritiene fondamentale l'attività di supporto e informazione istituzionale per favorire una mag-

giore conoscenza e consapevolezza degli strumenti di tutela previsti per l’assistenza delle per-

sone con disabilità grave prive del sostegno familiare,  nonché per sensibilizzare l’opinione

pubblica sulla finalità di favorire l’inclusione sociale delle persone con disabilità.

LA SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE

� persegue l’obiettivo primario di rispondere ai bisogni di salute della popolazione, con partico-

lare attenzione alle fasce più deboli, attraverso la programmazione di attività integrate tra il si-

stema sanitario e gli altri settori del governo sul territorio e mediante l’esercizio associato del-

le funzioni e dei servizi del sistema sanitario e sociosanitario con quello socio-assistenziale;

� favorisce il coinvolgimento diretto delle comunità locali nei compiti di indirizzo, programma-

zione e governo dei servizi territoriali e mediante la predisposizione degli atti di programma-

zione zonale, finalizzati al miglioramento della qualità e dell’appropriatezza delle prestazioni,

alla garanzia dell’universalismo e dell’equità di accesso alla prestazioni ed alla promozione

del benessere dei cittadini;

� garantisce la presa in carico integrata del bisogno e la continuità del percorso assistenziale

delle persone con disabilità ed assicura la realizzazione degli interventi per persone con disa-

bilità grave prive di sostegno familiare di cui alla legge n. 112/2016;

� sta realizzando, insieme a soggetti del terzo Settore e all’Associazionismo delle Famiglie uno

specifico Progetto finanziato dalla Regione Toscana a valere sulla Legge 112/2016 e denomi-

nato “Autonomia Benessere  e  Inclusione  a livelli  differenziati  e  Integrati  con il  territorio

dell’Area pratese - + A.B.I.L.I.T.A’.”.

I COLLEGI DEI GEOMETRI DEI GEOMETRI LAUREATI, DEI PERITI INDUSTRIALI

E DEI PERITI INDUSTRIALI LAUREATI,

NONCHE’ GLI ORDINI DEGLI ARCHITETTI, DEGLI INGEGNERI, 

DEI CONSULENTI DEL LAVORO, DEGLI AVVOCATI E 

DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DELI ESPERTI CONTABILI

� rappresentano i professionisti che sono specializzati nelle materie di contabilità, fiscalità e la-

voro dipendente,  assetti  patrimoniali e relativa gestione, in aspetti giuridici ed economico-

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 8 di 13



finanziari, promuovendo rapporti con gli enti locali e intervengono per le suddette categorie

professionali nel territorio provinciale di competenza;

� a mezzo dei propri professionisti iscritti, curano i contatti in merito alle necessità patrimoniali

ed economico-finanziarie delle persone fisiche e giuridiche di cui sono i principali interlocu-

tori e segnalatori di possibili soluzioni alle problematiche da loro poste rispetto alla gestione e

tutela del patrimonio familiare, agli aspetti fiscali connessi e correlati;

� si rendono disponibili, nell’ambito delle tematiche professionali di competenza ed a mezzo

dei propri professionisti iscritti, aventi esperienza pluriennale nelle aree di intervento connes-

se con la pubblica amministrazione e con il terzo settore, previa analisi e soluzioni fruibili, ad

offrire una consulenza gratuita ordinaria e di primo orientamento alle persone con disabilità e

alle loro famiglie, in merito agli istituti previsti ai sensi della legge n. 112/2016 e relative di-

sposizioni attuative e norme connesse.

L’ORDINE DEI NOTAI

A mezzo  dei  propri  professionisti  iscritti  fornisce  la  consulenza  gratuita  ordinaria  e  di  primo

orientamento  a  singoli  e  alle  associazioni  delle  famiglie  delle  persone  disabili  in  merito  alla

gestione patrimoniale e alla costituzione delle Fondazioni di Partecipazione.

L’ORDINE DEI MEDICI

A mezzo dei propri professionisti iscritti fornisce collaborazione al progetto e informazione sullo

stesso ai propri assistiti

PRESO ATTO CHE

� la legge n. 112/2016 è volta a favorire il benessere e la piena inclusione sociale e l’autonomia

delle persone con disabilità e dispone che le regioni adottino indirizzi di programmazione per

la realizzazione degli interventi;

� la deliberazione della Giunta regionale della Toscana n. 753 del 10 luglio 2017, stabilisce gli

indirizzi di programmazione in attuazione della legge n. 112/2016, prevedendo la realizzazio-

ne degli interventi su base triennale, definiti con il decreto dirigenziale n. 11890 del 10 agosto

2017, concordati con gli enti territoriali competenti nelle funzioni socio assistenziali e condivi-

si con le associazioni e le fondazioni che operano a favore delle persone con disabilità rappre-

sentative a livello regionale;

�  i decreti dirigenziali n. 2803 del 16 febbraio 2018 e n. 4872 del 27 marzo 2018 approvano i

progetti esecutivi degli interventi programmati con la predetta deliberazione della Giunta re-

gionale n. 753/2017, appositamente presentati dalle Società della Salute della Toscana e, per le

zone distretto ove esse non sono formalmente costituite, dagli enti pubblici espressamente in-

dividuati dalla Conferenza zonale dei sindaci,  nell’ambito delle convenzioni per l’esercizio

delle funzioni di integrazione socio-sanitaria;

�  il progetto presentato dalla Società della Salute Area Pratese, approvato con il decreto dirigen-

ziale 2803/2018, prevede espressamente la realizzazione delle linee progettuali  individuate

dalla Regione Toscana con la deliberazione della Giunta regionale n. 753/2017 e con il decreto

dirigenziale n. 11890/2017 e relative alla norma di cui trattasi, in favore delle persone con di-

sabilità grave prive del sostegno familiare.

CONSIDERATO CHE

� la tutela delle fragilità sociali è compito riferibile anche alle competenze degli ordini profes-

sionali, in virtù della conoscenza specialistica affermata nel tempo e aggiornata verso le vigen-

ti disposizioni, oltreché di una rinnovata sensibilità civica degli stessi;

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 9 di 13



�  il potenziamento dei programmi di tutela delle persone con disabilità, di sostegno alla domici-

liarità e l’attenzione alla piena realizzazione delle finalità programmatiche previste dalla legge

n. 112/2016, richiedono la corretta applicazione e la diffusione della consapevolezza degli

strumenti previsti dall’ordinamento vigente anche in materia fiscale /economico/finanziaria;

� il supporto e l’assistenza di tipo “fiscale/economico/finanziario e patrimoniale” alle persone

con disabilità e  alle loro famiglie,  favorisce gli  accessi  alle  misure previste  dalla legge n.

112/2016 e la corretta attuazione degli interventi progettuali programmati, con le modalità rite-

nute più idonee in relazione alle situazioni soggettive delle persone interessate.

TUTTO CIO’ PREMESSO, TRA LE PARTI SI CONVIENE E SI STIPULA 

QUANTO SEGUE

Gli ordini e collegi Professionali in premessa, attraverso i propri iscritti, si impegnano a fornire la

consulenza  ordinaria  e  di  primo  orientamento  gratuita  alle  persone  con  disabilità,  alle  loro

famiglie  e  alle  associazioni  che  operano  a  tutela  delle  persone  con  disabilità,  nelle

tematicheprofessionali di competenza afferenti alla corretta applicazione della legge n. 112/2016.

L’attività  di  consulenza  sarà  fornita  dagli  iscritti  ai  suddetti  ordini  e  collegi  firmatari  del

protocollo  d’intesa;  sarà  svolta  sotto  il  controllo  e  la  responsabilità  dei  medesimi  Enti,  che

assicureranno il rispetto delle norme deontologiche e l’assoluta gratuità dell’attività di consulenza,

impegnandosi a promuovere le azioni e le finalità previste dal presente protocollo.

L'attività sarà svolta dai professionisti come definiti in premessa, aventi esperienza pluriennale

nelle tematiche connesse con la pubblica amministrazione, con il terzo settore e con la relativa

regolamentazione.

La Società della Salute Area Pratese, in qualità di soggetto titolare del progetto presentato ai sensi

della legge n. 112/2016 e denominato “+ Abilità” e in qualità di ente deputato all’esercizio delle

funzioni  di  integrazione  socio  sanitaria  nell’area  territoriale  di  Prato,  si  impegna  a  fornire  la

collaborazione e il supporto necessario a favorire il corretto svolgimento delle consulenze fornite

dagli ordini e collegi Professionali sopra richiamati, allo scopo di facilitare i percorsi di supporto

alla  domiciliarità,  di  accompagnamento  per  l’uscita  dal  nucleo  familiare  di  origine  e  di

deistituzionalizzazione,  in  esecuzione  di  quanto  previsto  dalla  norma  citata,  assicurando  il

coordinamento con i competenti uffici della Regione Toscana.

La Regione Toscana in collaborazione con la Società della Salute Area pratese,  si  impegna a

comunicare alle altre Società della Salute e alle Zone Distretto della Toscana, gli obiettivi e gli

esiti del presente protocollo, per favorire lo sviluppo di analoghe iniziative a livello territoriale,

per  diffondere  e  promuovere  i  contenuti  del  presente  protocollo  verso  tutti  gli  interlocutori

interessati e per valorizzare le sinergie derivanti dagli interventi ivi previsti.

Considerato l'ambito sensibile che le normative ivi citate affrontano, in quanto afferente alla tutela

delle persone con disabilità, alla sostenibilità e alla continuità degli interventi socio-assistenziali a

favore delle persone interessate, per la migliore riuscita di quest'attività, le parti si impegnano a

organizzare un tavolo di lavoro dedicato all’attuazione della legge 112/2016 in Regione Toscana,

fra i rappresentanti dei professionisti, come sopra definiti, i rappresentanti degli Enti firmatari del

presente protocollo, che periodicamente si riunisca per valutare in modo omogeneo le opportunità

e le criticità emerse e fornisca apposita relazione scritta in merito alle attività svolte e ai risultati

ottenuti.

Le parti definiranno con successivi atti gestionali le modalità operative di realizzazione delle

attività previste dal presente protocollo.

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 10 di 13



Prato, lì

Regione Toscana 

_____________________________________________________________________

Società della Salute Area Pratese 

_____________________________________________________________________

Collegio dei geometri e geometri laureati della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

Ordine degli architetti della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

Ordine degli ingegneri della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

Collegio dei periti industriali e dei periti industriali laureati della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

Ordine dei consulenti del Lavoro della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

Ordine degli avvocati della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

Ordine dei notai dei distretti riuniti di Firenze, Prato e Pistoia

_____________________________________________________________________

Ordine dei medici-chirurghi e degli odontoiatri della provincia di Prato

_____________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 11 di 13



Deliberazione della Assemblea SdS n. 8 del 11.05.2020 

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

            IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE

             Luigi Biancalani                                                                           Lorena Paganelli

            firmato in originale                                                                        firmato in originale          

PUBBLICAZIONE

(Art.124, comma 1°, D. Lgs. 18.08.2000 n° 267 e art. 10 dello Statuto della SdS)

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio il …………  e

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.                                          

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                              Dott. ssa Lorena Paganelli 

                                                        firmato in originale

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal ______________________ al _______________________ 

Il DIRETTORE della SdS Pratese

                                                                                                      Dott. ssa Lorena Paganelli

Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Prato, ………………………

L’Ufficio di Segreteria

 

ESECUTIVITA’

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 12 di 13



1Deliberazione divenuta esecutiva a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio ai

sensi dell’art.134, comma 3° del D. Lgs  18.08.2000 n.267.

Prato, ………………………

1Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs

18.08.2000 n.267.

Prato, ………

                                              Il DIRETTORE della Sd Pratese

                                                                                                          Dott. ssa Lorena Paganelli

_______________________________________________________________________________
IL PRESIDENTE 

Luigi Biancalani                                                                            

                           IL DIRETTORE

Lorena Paganelli

Pagina 13 di 13


